－ 1 －

令和７年７月豊後大野市教育委員会 定例会 議事録

１ 開催日時

令和７年 ７月２５日（金曜日）  午前９時５５分開会 午前11時２５分閉会 （１時間３0分）

２ 開催場所

豊後大野市役所２階 教育委員会室

３ 出 席 者

委 員      ４名４中名出席

（出席委員等）

教育長      下 田   博

１番委員     三 浦 絵里奈

２番委員     妻 城 久 子

３番委員     工 藤 聖 朗

４番委員     衞 藤   親

  （欠席委員）    なし

事務局    ５名出席

（出 席）

教 育 次 長 岡 部   司

学校教育課長 渡 辺  竜 也

社会教育課長 衛 藤 幸 司

学校給食共同調理場長 河 野 健一郎

資 料 館 長 諸 岡   郁 （社会教育課参事兼）

書 記    １名出席

学校教育課課長補佐兼教育総務係長  小 代 麻理江

４ 諸報告

教育長報告、各課報告

５ 付議事項等

報告事項

報告第 16号 豊後大野市総合スポーツ施設指定管理候補者選定委員会設置要綱の制定について

報告第 17号 令和 7年度豊後大野市学校児童生徒の就学援助の認定審査結果について

報告第 18号 令和 7年度大分県学力定着状況調査結果について

議事案件

議案第 30号 豊後大野市中学校部活動地域展開基本方針について

議案第 31号 豊後大野市公民館等施設指定管理候補者選定委員会設置要綱の制定について

議案第 32号 豊後大野市旧千歳小学校・旧千歳幼稚園跡地利用事業者選定プロポーザル審査委員会

委員の委嘱について

－ 2 －

議案第 33号 令和 8年度使用小・中学校教科用図書の採択について

６ 会議の概要

○出席者報告

１ 開 会

２ 前回議事録の承認

３ 議事録署名委員の指名

４ 会期の決定

岡部教育次長

委員の皆さまお揃いですので、出席者の報告をさせていただきます。出席委員４名、欠席

委員なし、教育長・教育委員会事務局５名の出席です。本日は、報告事項３件、議事案件

４件と、その他で５件の確認をお願いいたします。スムーズな議事進行のご協力をお願い

いたします。それでは、教育長よろしくお願いします。

下田教育長 それでは、ただいまより令和７年６月定例会を開会いたします。

(午前９時５５分開会)

下田教育長

全委員

下田教育長

全委員

下田教育長

最初に会議規則第６条第１項第２号の規定に基づき、令和７年 6 月 26 日開催の 6 月定

例会の議事録承認を求めます。議事録は、事前に送付いたしましたので、事務局からの

説明を省略し、承認手続きをいたします。議事録について、何かご質問がございますか。

… 委員一同質問なし …

よろしいでしょうか。ご質問等がないようですので、６月定例会の議事録を承認することに、

異議ありませんか。

… 委員一同異議なし …

異議なしと認め、承認します。

下田教育長

妻城久子委員

続いて、会議規則第１７条第２項の規定に基づき、本会議の議事録署名委員の指名を行

います。２番 妻城久子 委員を指名します。よろしくお願いします。

… 指名委員の了承 …

下田教育長

全委員

下田教育長

次に会期の決定でありますが、付議事項等を勘案いたしまして、本日一日限りとしたいと思

います。異議ありませんか。

… 委員一同異議なし …

異議なしと認め、本日一日限りと決定します。本日の付議事項等は報告事項３件と議事案

－ 3 －

５ 諸報告

(１) 教育長報告

(２) 各課報告

件４件です。議事の円滑な運営にご協力をよろしくお願いします。

下田教育長 諸報告に入ります。はじめに、教育長報告です。私から報告をさせていただきます。

（令和７年７月教育委員会定例会資料から、［１単位時間～現場の裁量］について報告）

下田教育長

岡部教育次長

下田教育長

渡辺学校教育課長

下田教育長

諸岡資料館長

下田教育長

衞藤親委員

渡辺学校教育課長

下田教育長

それでは、各課の主要な報告を順次、お願いします。はじめに、教育次長から、お願いし

ます。

令和７年7月豊後大野市教育委員会定例会資料により報告。

続いて、学校教育課長が資料を基に報告。

続いて、学校給食共同調理場長が資料を基に報告。

続いて、社会教育課長が資料を基に報告。(含：図書館)

続いて、資料館長が資料を基に報告。

以上で各課の報告が終わりました。ご質問を受けたいと思います。

ミライミーティングを行っていますが、どのような内容を説明願います。

第５次総合教育計画に反映するため、全ての生徒会から生徒に集まってもらい、これから

の豊後大野について、話し合いをいました。

市の未来について、こども達に聞いて、考えてもらう取組でした。今年度、アンケートを取り

ましたが７５％のこどもは豊後大野市が好きだと答えています。しかし、将来住みたいかと

問うと、住みたいと答えたのは４０％に下がってしまいます。ここをまちづくりの視点、まちの

ことを考えるきっかけ作りとしたものになります。

ジオジュニアリーダーは何人参加していますか。

10 人です。

今後、事業の成果を示してください。

資料館の企画展ですが、絹さん人形の展示で貴重なものになります。是非多くの方に来

場いただきたいです。

学力向上会議がいくつか予定にありますが、どのような会議ですか。

学力テストの結果が出た後に、その分析を含め、学力向上のためにどうしたらよいかを話し

合う会議です。

その他、何かありませんか。よろしいでしょうか。

－ 4 －

６ 付議事項等

○報告事項

   報告第16号 豊後大野市総合スポーツ施設指定管理候補者選定委員会設置要綱の制定について

報告第17号 令和7年度豊後大野市学校児童生徒の就学援助の認定審査結果について

報告第18号 令和7年度大分県学力定着状況調査結果について

全委員

下田教育長

… 委員一同質問なし …

それでは、諸報告について、終了致します。

下田教育長

岡部教育次長

下田教育長

衛藤社会教育課長

下田教育長

岡部教育次長

渡辺学校教育課長

下田教育長

渡辺学校教育課長

下田教育長

岡部教育次長

森学校教育課指導主事

それでは、報告第 16号豊後大野市総合スポーツ施設指定管理候補者選定委員会

設置要綱の制定について、事務局からの提案を教育次長、説明を社会教育課長お

願いします。

（令和７年７月豊後大野市教育委員会定例会資料で説明）

社会教育課長から説明がありましたが、この件について、ご意見、ご質問等がありまし

たらお願いします。

公募後、10 月に決定するという流れですね。

審査委員の委嘱について、追って議案で提出したいと思います。

よろしいでしょうか。次に入ります。報告第 17号令和 7年度豊後大野市学校児童生

徒の就学援助の認定審査結果について事務局からの提案を教育次長、説明を学校

教育課長お願いします。

（令和７年７月豊後大野市教育委員会定例会資料で説明）

ご意見、ご質問等、ありませんか。

次回、認定基準や審査事案をいくつか提示してください

わかりました。

それでは次に入ります。報告第18号令和7年度大分県学力定着状況調査結果につい

て、事務局からの提案を

教育次長、説明を学校教育課森指導主事、お願いします。

（令和７年７月豊後大野市教育委員会定例会資料で説明）

－ 5 －

○議事案件

議案第３０号 豊後大野市中学校部活動地域展開基本方針について

下田教育長

三浦絵里奈委員

妻城久子委員

森学校教育課指導主事

下田教育長

みなさん、意見や質問はないでしょうか。

結果は分析中です。

今までとは違う結果だと感じました。この結果も徐々にではないと思います。今後、学

力向上の取組をお願いします。

結果がよい学校は全体がすごくよい。なにか理由があるのでしょうか。

（結果分析資料により説明）

それでは報告案件を終わります。

下田教育長

岡部教育次長

衛藤社会教育課長

下田教育長

三浦絵里奈委員

衛藤社会教育課長

三浦絵里奈委員

衛藤社会教育課長

三浦絵里奈委員

衛藤社会教育課長

工藤聖朗委員

それでは、議案第30号豊後大野市豊後大野市中学校部活動地域展開基本方針に

ついて、事務局からの提案を教育次長、説明を社会教育課長、お願いします。

（令和７年７月豊後大野市教育委員会定例会資料で説明）

説明がありましたが、この件についてご意見、ご質問はありませんか。

基本的に部活動がクラブに変わる認識でよいでしょうか。部活のテニス部がテニスクラ

ブになるというような。練習場所は学校ではなく、クラブのコーチが決めた場所になりま

すか。

練習場所はこれまでどおり学校が主になると思います。

先生が入らなくなるのですね。

部活動は学校でするもので、今回は社会体育でおこなっていきます。

指導者のばらつきが気になります。安定して指導を提供できるのか、謝金はどうなるの

か、仕事をしながら指導するとなると、実際可能なのでしょうか。

スポーツ少年団の中学生版としてイメージいただければと思います。保護者負担も出

てきます。いまの部活動の予算を市スポーツ協会予算に振り替えて、継続できるように

していきたい。

競技によってばらつきがあるのではないか気になります。やりたくてもできないこどもも

－ 6 －

議案第３１号 豊後大野市公民館等施設指定管理候補者選定委員会設置要綱の制定について

衛藤社会教育課長

下田教育長

妻城久子委員

衛藤社会教育課長

下田教育長

全委員

下田教育長

出てくると思います。１２競技のみにしぼるのでしょうか。保護者負担は増えて補助金

はどうなるのですか。

指導者については県の人材バンク制度も活用しながら確保していきたい。

塾との整理は必要です。現状を引継いでいきたい。

勝つ意欲や、勝たせたい気持ちもありますが、クラブになることで勝ちにこだわりすぎ

ないようバランスも大事だと考えます。

勝利至上主義はしないように考えています。指導者への研修も行いながら頑張ってい

るこどもが大会に出るようにしていきたい。

議案第３０号 について、委員各位の賛否を求め、採決したいと思います。原案のとお

り決定してよろしいでしょうか。

… 委員一同異議なし …

異議なしと認めます。議案第３０号 豊後大野市中学校部活動地域展開基本方針に

ついては、原案のとおり決定します。

下田教育長

岡部教育次長

衛藤社会教育課長

下田教育長

衛藤社会教育課長

下田教育長

全委員

それでは、議案第３１号 豊後大野市公民館等施設指定管理候補者選定委員会設置

要綱の制定について、事務局からの提案を教育次長、説明を社会教育課長、お願い

します。

（令和７年７月豊後大野市教育委員会定例会資料で説明）

説明がありましたが、この件についてご意見等ありませんか。

委員については後日、提案がありますか。

はい。

議案第３１号 について、委員各位の賛否を求め、採決したいと思います。原案のとお

り決定してよろしいでしょうか。

… 委員一同異議なし …

－ 7 －

議案第３２号 豊後大野市旧千歳小学校・旧千歳幼稚園跡地利用事業者選定プロポーザル審査委員会委員

の委嘱について

議案第３３号 令和8年度使用小・中学校教科用図書の採択について

下田教育長

異議なしと認めます。議案第３１号豊後大野市公民館等施設指定管理候補者選定委

員会設置要綱の制定については、原案のとおり決定します。

下田教育長

岡部教育次長

渡辺学校教育課長

下田教育長

全委員

下田教育長

全委員

下田教育長

それでは、議案第３２号豊後大野市旧千歳小学校・旧千歳幼稚園跡地利用事業者選

定プロポーザル審査委員会委員の委嘱について、事務局からの提案を教育次長、説

明を学校教育課長、お願いします。

（令和７年７月豊後大野市教育委員会定例会資料で説明）

説明がありましたが、この件についてご意見等ありませんか。

… 委員一同質疑なし …

議案第３２号 について、委員各位の賛否を求め、採決したいと思います。原案のとお

り決定してよろしいでしょうか。

… 委員一同異議なし …

異議なしと認めます。議案第３２号豊後大野市公民館等施設指定管理候補者選定委

員会設置要綱の制定については、原案のとおり決定します。

下田教育長

岡部教育次長

渡辺学校教育課長

下田教育長

全委員

下田教育長

全委員

それでは、議案第３3号令和8年度使用小・中学校教科用図書の採択について、事務

局からの提案を教育次長、説明を学校教育課長、お願いします。

（令和７年７月豊後大野市教育委員会定例会資料で説明）

説明がありましたが、この件についてご意見等ありませんか。

… 委員一同質疑なし …

議案第３３号 について、委員各位の賛否を求め、採決したいと思います。原案のとお

り決定してよろしいでしょうか。

… 委員一同異議なし …

－ 8 －

７ その他

① 豊後大野市総合スポーツ施設指定管理者公募について

② 学校教育審議会について

③ 令和７年度学力向上会議について

④ 九州地区市町村教育委員会研修大会について

⑤ 差別をなくす市民のつどい講演会について

８ 連絡調整

○第 5回臨時会・8月定例会の日程確認と９月定例会の催開催予定について

○今後の各種行事について

９ 閉会

上記の議事録は、会議の顛末を記録したものであり正確であることを認めここに署名します。

令和７年８月25日

教育委員（2番委員）

署 名

事 務 局（教育次長）

下田教育長

異議なしと認めます。議案第３２号豊後大野市公民館等施設指定管理候補者選定委

員会設置要綱の制定については、原案のとおり決定します。

下田教育長

これをもちまして、本日の日程は全て終了しました。

令和７年7月豊後大野市教育委員会定例会を閉会します。お疲れ様でした。

(午前１1時25分閉会)